Башkортостан  Республикаhы

Стeрлетамаk kалаhы

kала округы

Хакимиәте

[image: image1.emf]
	Администрация

городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан

	KАРАР

22.11.2022й.
	№ 3137
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.11.2022г.

О внесении изменений в постановление администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 17.08.2020 № 1669 (в ред. от 20.06.2022 № 1581) «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения уведомлений руководителей подведомственных организаций администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»
Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 17.08.2020 № 1669 (в ред. от 20.06.2022 № 1581) «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения уведомлений руководителей подведомственных организаций администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» следующие изменения:
приложение № 2 «Положение о комиссии по рассмотрению уведомлений руководителей подведомственных организаций администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан по связям с общественностью.

Глава администрации

            Р.Ф. Газизов

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа город

Стерлитамак Республики Башкортостан

от 22.11.2022 № 3137
Положение о комиссии по рассмотрению уведомлений

руководителей подведомственных организаций администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссии по рассмотрению уведомлений руководителей подведомственных организаций о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее- комиссия, уведомление).

2. Председатель Комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основание для проведения заседания комиссии, в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления информации.

3. Заседание комиссии проводится в присутствии руководителя подведомственной организации (далее – руководитель), в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

4. 3аседания комиссии могут проводиться в отсутствие руководителя в случае:
а)
если в уведомлении не содержится указания о намерении руководителя
лично присутствовать на заседании комиссии;

б)
если руководитель, намеревающийся лично присутствовать на заседании
комиссии и надлежащим образом извещенный о времени и месте его
проведения, не явился на заседание комиссии.

5. На заседании комиссии заслушиваются пояснения руководителя и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.

6. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

7. По итогам рассмотрения уведомления комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении руководителем должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении руководителем должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует руководителю и (или) главе администрации принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что руководитель не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует главе администрации применить к руководителю конкретную меру ответственности.
8. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов, присутствующих на заседании и оформляется протоколом. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
9. В протоколе заседания комиссии указываются:

а)
дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и
других лиц, присутствующих на заседании;

б)
формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности руководителя, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

в)
предъявляемые к руководителю претензии, материалы, на которых они
основываются;

г)
содержание пояснений руководителя и других лиц, по существу,
предъявляемых претензий;

д)
фамилии, имена, отчества выступивших па заседании лиц и краткое
изложение их выступлений;

е)
источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информации в администрацию городского округа;

ж)
другие сведения;

з)
результаты голосования;

и) решение и обоснование его принятия.

10. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен руководитель.
11. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействии) руководителя информация об этом представляется главе администрации для решения вопроса о применении к руководителю мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

12. Глава администрации обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к руководителю мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также по иным вопросам организации противодействия коррупции. О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом решении глава администрации в письменной форме уведомляет комиссию в месячный срок со дня поступления к нему протокола заседания комиссии.
13. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комиссии, осуществляются секретарём комиссии.
_1223975723.psd